
ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIEROS 

INDUSTRIALES Y DE TELECOMUNICACIÓN 

Titulación:

INGENIERO TÉCNICO INDUSTRIAL MECÁNICO

Título del proyecto: 

ABASTECIMIENTO EN ALTA A CORELLA 

 DESDE EL CANAL DE NAVARRA 

Jon Mateo Rodríguez 

Eduardo Pérez de Eulate Arzoz 

Pamplona, Junio 2011 



E

Titu

Títu

ESCUEL

INDUS

ulación:

INGEN

ulo del pr

AB

LA TÉC

STRIAL

NIERO T

royecto: 

BASTEC

DESD

DOC

CNICA S

LES Y D

TÉCNIC

CIMIENT

DE EL CA

CUMENT

SUPER

DE TEL

CO INDU

TO EN A

ANAL D

TO Nº 1

Ed

RIOR DE

LECOM

USTRIAL

ALTA A 

DE NAVA

: MEMO

J

duardo P

P

E INGE

MUNICA

L MECÁ

CORELL

ARRA

ORIA

Jon Mate

érez de E

amplona

ENIERO

ACIÓN

ÁNICO

LA

eo Rodríg

Eulate Ar
[...]
fuente de suministro de agua se va a emplear el tramo 17 del Canal de Navarra, el 
llamado “Ramal de Corella”. En estos momentos se encuentra en fase de ejecución 
pero, para cuando comience a ejecutarse este Proyecto, está previsto que únicamente 
queden por realizarle las pruebas de carga con diferentes caudales de agua. Cabe 
destacar que esta gran infraestructura ha servido como principal fuente de inspiración 
de este Proyecto.

Además, otro motivo por el cual se ha mantenido la fuente de abastecimiento 
actual, se debe a que durante un período anual de 6 semanas (generalmente en 
invierno) se corta el agua en el Canal de Navarra para proceder a realizar trabajos de 
mantenimiento. Ello provoca la necesidad de disponer de este ramal o, en cambio, 
construir una balsa de regulación de grandes dimensiones (mínimo 250.000m3) en las 
inmediaciones de la ETAP capaz de cubrir el consumo durante este período. 

Por otra parte, la evolución demográfica y el proyecto de construcción de un 
Polígono Industrial de grandes dimensiones (541.000m3) en el Término Municipal de 
Valbine ha provocado que el actual Depósito ubicado en el polígono industrial 
Ombatillo y con capacidad para 4.000m3 resulte insuficiente, siendo necesario 
construir un segundo depósito de regulación con capacidad para 2.000m3. El punto 
elegido para ubicarlo se encuentra a la cota más elevada, dentro del triángulo 
imaginario formado por los siguientes vértices: el casco urbano de Corella, la ETAP del 
Canal de Navarra y el nuevo Polígono Industrial Valbine. Se considera éste un punto 
estratégico para su localización por los siguientes motivos: 

  Proximidad con el nuevo polígono industrial y cuya superficie total es de 
541.000 m2.

  Es una ubicación situada a una cota relativamente elevada y cercana al nuevo 
punto de abastecimiento. Este nuevo depósito de regulación va a permitir 
reordenar la red de Abastecimiento en Baja de Corella, empalmando una salida 
del mismo al actual ramal de Abastecimiento en Alta (Ø160mm), renovando 
parte de éste y convirtiéndolo a la red de Baja Presión y así conducir el agua a 
varias zonas de la localidad situadas en cotas similares o inferiores, 
repartiendo de este modo las dotaciones a las distintas zonas de Corella entre 
ambos depósitos. 



Abas

 

Docu
 

conv
dema
caso
abas

proye
tanqu
Esta
no su
red d

este
tuber
finos

stecimiento 

umento Nº 1

Por tene
veniente ma
anda que v

o de no pode
stecer puntu

Por últim
ectado send
ues a la Re
opción ha 

uperan la d
de Baja. 

En el sig
Proyecto, i
rías de Alta

s):

en Alta a Co

: Memoria 

er el doble d
antener las c
an a pasar 
er abastece
ual y únicam

mo, en las cá
dos bypass

ed de Baja P
sido posible
istancia má

guiente esqu
ndicando la

a (trazos gru

orella desde

de capacida
conexiones
a abastece

er por el Ra
mente a trav

ámaras de
s para abast
Presión dire
e ejecutarse
áxima que e

uema se ob
a ubicación 
uesos) como

e el Canal d

ad y por su s
s del depósi
erse desde e
amal Torrec
vés del Ram

llaves ubica
tecer puntu

ectamente (
e debido a q
exige una cl

bserva a gra
de las insta
o las princip

e Navarra

situación ge
to Ombatillo
el nuevo de
illa Alta, exi

mal Ombatil

adas junto a
almente en
el del Depó
que las long
oración del

andes rasgo
alaciones y 
pales condu

F

eográfica, s
o con los pu

epósito, de f
stirá la pos
lo.

a ambos de
 casos de a

ósito Ombat
gitudes de a
 agua antes

os la solució
el recorrido

ucciones de

Fecha: Junio

se ha creído
untos de 
forma que, 

sibilidad de 

epósitos, se
avería en lo
tillo ya exist
ambos ram
s de pasar 

ón adoptad
o, tanto de l
e Baja (trazo

o 2011 

11 

o

en

e han 
os
te).
ales 
a la 

a en 
as
os



Abastecimiento en Alta a Corella desde el Canal de Navarra Fecha: Junio 2011 

 

Documento Nº 1: Memoria  12 
 

1.7. DESCRIPCIÓN DE LO PROYECTADO

A la hora de explicar al detalle el Proyecto, se ha creído conveniente dividirlo 
por partes, de manera que resulte más fácil de comprender por parte de la Contrata, 
minimizando de este modo las posibilidades de confusión. Por tanto, se pueden 
distinguir tres apartados principales: 

- Estación de Tratamiento de Agua Potable (ETAP). 
- Ramales de Abastecimiento en Alta. 
- Depósito de Regulación Torrecilla Alta. 

1.7.1. Estación tratamiento de agua potable (ETAP) 

Para el abastecimiento de agua de consumo en la localidad de Corella desde el 
Canal de Navarra, se hace necesaria la implantación de una Estación de Tratamiento 
de Agua Potable (ETAP) que dé respuesta a dicha demanda de agua de consumo. 
Este tipo de instalaciones convierten el agua natural o bruta en agua potable. Están 
localizadas entre las instalaciones de captación de agua (pozos de bombeo, 
embalses) y los depósitos de regulación y canalizaciones que la distribuirán a los 
puntos que sea necesario. Tienen como misión la eliminación de tres tipos principales 
de sustancias indeseables en el agua destinada al consumo humano: 

- Materia mineral.
- Materiales orgánicos: fenoles, hidrocarburos, detergentes, residuos de 

pesticidas, etc.
- Contaminantes biológicos: microorganismos, como bacterias, protozoos, virus, 

etc.

El agua potable, por tanto, debe cumplir una exigencia fundamental: ausencia 
de microorganismos patógenos y de sustancias tóxicas. También se debe cumplir otra 
exigencia: ausencia de sabores, olores, colores o turbiedades desagradables, que 
provocan el rechazo de los consumidores/as. 

Con objeto de diferenciar las distintas unidades y tipologías de obra, hemos 
clasificado éstas en los siguientes capítulos: 

1.7.1.1. Obra civil 

Esta edificación tendrá el mismo aspecto exterior que el resto de casetas de 
derivación de la Mancomunidad de Aguas del Moncayo. Estará formada en toda su 
extensión por hormigón armado, compuesto por solera y alzados. La solera estará 
situada 30cm por debajo de la rasante hidráulica del elemento más desfavorable, y los 
alzados se construirán hasta empalmar con el forjado del tejado. El suelo servirá de 
sujeción de los anclajes metálicos de la conducción y elementos singulares.   

Sobre el forjado se ejecutará la cubierta a dos aguas, de teja árabe sobre 
tabiquillos conejeros, sin aleros. 



Abastecimiento en Alta a Corella desde el Canal de Navarra Fecha: Junio 2011 

 

Documento Nº 1: Memoria  13 
 

El pozo de bombeo será del mismo material que el resto de la edificación, 
siendo impermeabilizado además interiormente. 

La caseta contará con una puerta representativa de la mancomunidad y dos 
ojos de Buey con dos hojas cada uno abatibles con sus cierres correspondientes, 
además de rejas exteriores de protección. 

Para la ventilación e iluminación del interior, se colocarán rejillas en los muros, 
según se indica en los planos. 

Tanto las dimensiones de la ETAP, como el esquema hidráulico de los 
elementos que componen la derivación están especificados en el Anexo y en el plano 
correspondiente.

La caseta contará con energía eléctrica para su iluminación, accionamiento de 
las válvulas motorizadas y alimentación de las estaciones remotas del sistema de 
telemando y control de la línea. 

1.7.1.2. Impulsión

Teniendo en cuenta las características principales de las tuberías que forman la 
Red de Abastecimiento en Alta y las cotas de los puntos que van a establecer la altura 
de bombeo, ha sido posible realizar una única impulsión que garantice el caudal de 
entrada a los dos depósitos reguladores, en lugar de efectuar bombeos y sistemas de 
potabilización, totalmente independientes. 

El proceso en esta instalación se inicia introduciendo el agua bruta proveniente 
del canal a un pozo de bombeo, a través de una compuerta manual del tipo tajadera 
que se encuentra en un lateral del mismo. Cabe destacar que la lámina normal de 
agua, tanto en el tanque como en el pozo, tienen la misma cota. En la parte superior 
de dicho aljibe, está previsto instalar una plataforma metálica con perfiles UPN-200 y 
Tramex que sirva como asiento para instalar bombas verticales multicelulares. 

Para bombear los 60 l/sg demandados, se han consultado diferentes fuentes, 
llegando a la conclusión que el sistema óptimo debe estar formado por tres grupos de 
bombeo acoplados en paralelo, capaces cada uno de ellos de elevar la mitad del 
caudal máximo de tratamiento (30 l/sg) y la altura manométrica total (45m.c.a). De esta 
manera, quedará siempre una bomba de reserva por si se produjese alguna avería. 

El bombeo incorporará un sistema de variador de frecuencia que controle una 
bomba de manera que se optimice el funcionamiento del bombeo durante las fases de 
servicio o las fases de lavado de filtros, durante la cual la altura geométrica de trabajo 
del bombeo se reduce en unos 20m.  

El funcionamiento del bombeo será alternativo en el tiempo de tal manera que 
todas las bombas trabajen tiempos similares. Excepcionalmente podrán funcionar los 
tres equipos de bombeo al mismo tiempo. 

Las bombas seleccionadas son del tipo eje vertical, concretamente de la marca 
IDEAL (Serie V). 



Abastecimiento en Alta a Corella desde el Canal de Navarra Fecha: Junio 2011 

 

Documento Nº 1: Memoria  14 
 

1.7.1.3. Pretratamiento 

Con el fin de realizar una oxidación inicial de la materia y elementos del agua 
bruta se realizará una cloración inicial. Además servirá como primer proceso de 
esterilización, manteniendo el sistema desinfectado. El producto que se adicionará al 
sistema para realizar este proceso será Hipoclorito Sódico y se dosificará en la tubería 
de impulsión del bombeo junto con el resto de reactivos que se mencionan a 
continuación. 

Para mejorar la filtración de la materia en suspensión es necesario: la adición 
de un coagulante y floculante que mejore el rendimiento del proceso. Los productos 
que se estiman necesarios son: una sal de aluminio (Policlosulfato de aluminio) y un 
polielectrolito como floculante. 

Cabe destacar que el sistema mejoraría con la incorporación de un sistema de 
decantación previo a la filtración. Proceso que no se incluye en este proyecto debido a 
la buena calidad de las aguas del Canal de Navarra, quedando pendiente para una 
fase posterior si la propiedad lo estima oportuno. 

Se incorpora un analizador de turbidez en continuo, de tal manera que el 
sistema o el personal encargado de las instalaciones valore la posibilidad de parada 
del sistema si la turbidez del agua es excesiva. Existen casos extraordinarios en los 
que la turbidez del agua puede llegar a ser excesiva para poder realizar un tratamiento 
correcto. 

1.7.1.4. Filtración 

Dentro del abanico de posibilidades que se barajaban para realizar la filtración, 
finalmente nos hemos decantado por instalar un sistema de filtrado con filtros cerrados 
a presión con carga de arena silícea de granulometría variada. 

El proceso estimado se plantea con una filtración de doble etapa. Una primera 
etapa con una filtración rápida (± 30 m3 / m2 x h) con adición de coagulante – floculante 
y una segunda etapa con velocidad de filtración menor (± 15 m3 / m2 x h). 

Para realizar este proceso se utilizan 6 filtros como tres grupos de filtrado de 2 
unidades. 

Con la valvulería y tuberías proyectadas puede realizarse también el proceso 
de filtrado con una etapa utilizando en paralelo los tres grupos existentes. 

El grupo de bombeo anteriormente mencionado, compuesto por tres bombas 
(2+1R), se encarga de conducir el agua desde el pozo de bombeo de agua bruta, 
hasta los dos depósitos de regulación, pasando por los filtros. 

El lavado de los filtros se realizará de forma automática, dispondrán de una 
batería de válvulas de mariposa con accionamiento por medio de actuador neumático. 
La señal de lavado, que establece que un filtro se encuentra colmatado, es dada por 
un presostato de presión diferencial; el control del lavado es realizado por el sistema 
de control del sistema. 



Abastecimiento en Alta a Corella desde el Canal de Navarra Fecha: Junio 2011 

 

Documento Nº 1: Memoria  15 
 

El proceso de lavado del filtro se realiza con agua proveniente del otro filtro. 
Durante la fase de lavado también se introduce aire para producir un esponjamiento en 
la masa filtrante y a la vez producir un rozamiento entre la misma masa filtrante, 
consiguiendo que las partículas adheridas se desprendan con mayor facilidad. 

El lavado se realiza a contra corriente, invirtiendo la posición de las válvulas de 
la batería y cerrando la válvula del colector de agua filtrada. 

Las fases de lavado estimadas son las siguientes: 

  Comienzo de lavado. 
  Proceso de aireación (3 minutos). 
  Lavado con agua y aire (5 minutos). 
  Lavado con agua (5 minutos). 
  Fase de servicio. 

El proceso de aclarado no será necesario puesto que al final del proceso de 
lavado se tendrá agua filtrada del otro filtro y por lo tanto estará filtrada ya. 

El agua después de atravesar los filtros, es conducida a los depósitos de 
regulación.  

1.7.1.5. Equipos necesarios instalar en los Depósitos de regulación 

El agua tratada es conducida hasta los depósitos de regulación, los cuales 
dispondrán de sistemas de desinfección – esterilización del agua tratada, de tal 
manera que en los puntos de servicio se disponga del cloro residual que establece la 
legislación vigente. En este proyecto .únicamente se contemplan dos salas para 
instalar dichos equipos de desinfección-esterilización en el depósito Torrecilla Alta, 
pero no se incluye la instalación de los mismos. 

Los niveles existentes en los depósitos, servirán como elementos de seguridad 
y control de la instalación. La señal de éstos discurrirá por un sistema de comunicación 
a instalar a lo largo de las trazas de los ramales. 

1.7.1.6. Regulación y control 

Se han previsto los siguientes equipos de regulación y control: 

  Equipo de nivel para protección de bombeo del sistema. 

  Equipos de nivel para depósitos reactivos. 

  Presostatos de presión diferencial para control de lavado de filtros. 

  Presostato de máxima para seguridad del sistema. 

  Control de estado mediante finales de carrera de las válvulas de mariposa de 
accionamiento neumático que actúan sobre el funcionamiento automático del 
proceso hidráulico. 

  Autómata programable para automatización del conjunto. 

  Sistema de monitorización del sistema. 

  Analizador de turbidez de agua bruta y tratada para control de funcionamiento y 
de regulación y dosificación. 



Abastecimiento en Alta a Corella desde el Canal de Navarra Fecha: Junio 2011 

 

Documento Nº 1: Memoria  16 
 

  Cuadro general eléctrico, incluyendo elementos de fuerza y mando de los 
diferentes equipos electromecánicos y electrónicos. 

1.7.1.7. Otros equipos auxiliares 

También es necesario incorporar otros equipos auxiliares para el correcto 
funcionamiento del sistema, tales como: 

  Compresores de aire comprimido para accionamiento de equipos neumáticos. 

  Secador refrigerador y equipo de engrase para aire comprimido. 

1.7.1.8. Tuberías y valvulería 

El material de las principales tuberías de la instalación de la E.T.A.P. será 
acero inoxidable AISI 304 con un espesor de 2 mm. 

La valvulería de las baterías de filtración se realizará con válvulas de mariposa 
con actuador neumático de doble efecto, las válvulas de corte serán de mariposa de 
accionamiento manual y las válvulas de retención tipo clapeta de doble plato. 

La tornillería será galvanizada y las bridas de aluminio rilsanizado. 

1.7.2. Ramales de Abastecimiento en Alta 

Como ya se ha indicado, toda la red en Alta se ha dimensionado para realizar 
una redistribución de la actual red de Baja, repartiendo los suministros de agua de los 
depósitos de regulación de forma proporcional a sus volúmenes y teniendo en cuenta 
la situación geográfica de los mismos. 

En el diseño de la traza de los dos ramales, se ha creído conveniente intentar  
aprovechar las trayectorias de caminos y terrenos municipales. La razón de esta 
decisión ha sido intentar reducir en lo posible el número de propietarios afectados por 
la red y minimizar los costes de indemnizaciones, ya que ante la actual situación 